gentiam architecti. Multorum sane philosophorum sententia est: quæ in ordine corporum alicubi sunt accidentia, nusquam in eodem ordine scilicet corporali esse posse substantias. Itaque calorem et lumen, quæ in aqua sunt accidentia, non esse vel in sphaera ignis vel in cælo substantias: sed hic quidem qualitates mobiliter contingentes, illic autem qualitates (ut ita dicam) essentielles, penitusque immobiles. Hinc argumentabuntur Platonici: Quæ ab imperfecto proficiunt ad perfectius, tandem eadem virtute perfici, qua profecerant, atque ad perfectissimum pervenire: cujus videlicet virtute, quicquid non est perfectissimum quasi indigens regatur, ac penitus absolvatur. Formarum ergo conditionem quæ a qualitate mobiliter contingente ad immobilem qualitate proprietatemque prorsus essentialem perducta est, tandem ad formas, quæ jam essentia non in essentia sint, perducunt. Ejusmodi vero in re incorporea imo rem incorpoream tantum esse posse, *nihilque aliud quam naturalium formarum ideas existere*. Ubi calor et lumen, et reliquæ formæ essentia sint: et esse ipseque actus essentia. Ibidem animæ est idea, et animæ perfecte idea perfecta. Igitur et idea virtutum, quibus anima ipsa perficitur, virtute videlicet illinc, et naturaliter insita, et continue conservata: quamvis et alio modo ibi sint ideæ virtutum: quemadmodum in sequentibus apparebit. *Est autem virtutis quidem exemplar in Deo, ipse scilicet Deus: forma vero quadam virtutis in ipsa rationalis animæ substantia: imago autem virtutis in anima rationis experte*. Præterea in anima nostra virtus est qualitas adventitia: in animabus superioribus ingenita qualitas et immobilis: in divina mente virtus est ipsa mentis essentia actusque essendi.

Quomodo animus per virtutem Deo similis fit. Et quomodo virtus civilis purgatoria, purgati animi. Exemplaria inter se distinguuntur. Ac de motibus animi primis, atque secundis.

II. *Caput libri secundum definitiones virtutis virtutumque aggreditur*, ad eundem videlicet finem, quem dicebamus: ut rationem similitudinis nostræ ad Deum cognoscamus, et cognitam comparemus. Principio modos præcipue duos similitudinis affert hunc in modum: quando duo quædam sub uno principio constituta qualitatem ab eo utraque capiunt, specie vel genere convenientem: ut duo quædam alba vel saltem colorata, tunc sicut hoc illi simile est, ita vicissim illud huic simile dicitur. At cum duo diversa sunt genere vel plusquam genere, et hoc est ab illo atque sub illo, sicut imago quædam a substantia, ceu si qua fiat in speculo, tunc imago similis quidem est exemplari absque ulla naturæ ejusdem communione: neque tamen exemplar vicissim